VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2018 – Nº 1132

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 3871, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

ALTERA O DECRETO Nº 3699/17, QUE NOMEOU MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCAVA, para o mandato 2017/2019, nomeado

através do Decreto nº 3699, de 07 de novembro de 2017, tem sua

composição alterada no seguinte segmento:

Representantes do Poder Público Municipal

Secretaria Municipal de Saúde

▪ Vera Lúcia Peterle Machado – titular
▪ Ana Paula Valeriano Rangel – suplente

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

▪ Cidineia Fernandes Ardisson – titular
▪ Carmen Suzana Rodrigues Caó – suplente

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 23 de outubro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

DECRETO Nº 3872, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO FISCAL NO ÂMBITO

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei

Municipal nº 08, de 03 de maio de 2002;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Fiscal no âmbito

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de

Vargem Alta:

▪ Cláudia dos Santos Mattos – titular
▪ Sirleide Helena Altoé – suplente

▪ Viviane de Oliveira Néspoli De Nadai – titular
▪ Tatiana Gorone Fávero Pin – suplente

▪ Francisco de Assis Calegário – titular
▪ Joelma Fávero Martins – suplente

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 23 de outubro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

DECRETO Nº 3873, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

ALTERA O DECRETO Nº 3740/18, QUE NOMEOU MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO        OFICIAL

                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
                                                    PREFEITO MUNICIPAL

Vargem Alta, terça-feira, 23 de outubro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1132 Página 2 de 04

DECRETA:

Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa,

nomeado através do Decreto nº 3740, de 12 de janeiro de 2018,

tem sua composição alterada no seguinte segmento:

Representantes do Poder Público:

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

▪ Kely Sandra Fardin – titular
▪ Rakel Mônika Martins Abílio – suplente

Representantes de Entidades não Governamentais

Associação dos Idosos de Vargem Alta

▪ Maria Aparecida dos Santos Orletti – titular
▪ Isabel Marchette Valeriano – suplente

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 23 de outubro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA 155/2018

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO

SERVIDOR ADENILSON RIBEIRO LEAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao

Servidor ADENILSON RIBEIRO LEAL – Cargo: Trabalhador

Braçal, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de

30 de agosto de 2018 a 15 de dezembro 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 30/08/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 23 de outubro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 156/2018

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO

SERVIDOR HERMES DO ESPÍRITO SANTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao

servidor HERMES DO ESPÍRITO SANTO – Cargo: Vigia, concedida

através da Portaria nº 137/14, prorrogada pelas Portarias nºs

171/14, 068/15, 138/15, 053/16, 165/16, 055/2017, 167/17 e

048/2018, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período

de 16 de outubro de 2018 a 09 de novembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 16/10/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 23 de outubro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 157/2018

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À

SERVIDORA KARINA PARADELLA DA SILVEIRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogada licença para tratamento de saúde à

servidora KARINA PARADELLA DA SILVEIRA – Cargo: Auxiliar

de Enfermagem, concedida pela Portaria n° 090/2018, prorrogada

pelas Portaria n° 115/2018, na forma da Lei Complementar nº

010/2003, no período de 16 de outubro de 2018 a 15 de abril de

2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 16/10/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 23 de outubro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

Vargem Alta, terça-feira, 23 de outubro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1132 Página 3 de 04

LICITAÇÃO

 AVISO DE REABERTURA

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2018

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da

Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará, no

dia e horário abaixo especificados, na Sala de Reunião da

Comissão, situada à Rua Zildio Moschen, 22, Centro, Vargem Alta –

ES, licitação na modalidade Tomada de Preços. Esclarecimentos e

solicitações de edital poderão ser feitos pelo telefone (28) 3528-

1900, pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com ou presencialmente

no endereço citado acima. O edital também estará disponível na

página do município, no link “Licitações”.

TOMADA DE PREÇOS 012/2018

OBJETO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO

FECHAMENTO DA ÁREA DE EVENTOS ESPORTIVOS NA

LOCALIDADE DE PARAÍSO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA/ES.

ABERTURA – Às 13:00h do dia 13/11/2018.

TIPO – Menor preço global em empreitada por preço global.

Vargem Alta/ES,23 de outubro de 2018.

João Ricardo Cláudio da Silva

Presidente da CPL

______________________________________________________

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento

dos interessados, que em conformidade com a Legislação

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento

no Art. 25, inciso I, na contratação da empresa SOTREQ SA., em

razão de exclusividade, o Contratação de empresa especializada

no fornecimento de peças para revisão de 250 hs da máquina

ESCAVADEIRA HIDRAULICA, da linha pesada da Secretaria

Municipal de Agricultura., em conformidade com a Lei 871 de 03 de

agosto de 2010, no  valor global estimado de R$ 1.518,82 (um mil

quinhentos e dezoito reais e oitenta e dois centavos).

Vargem Alta/ES, 22 de outubro de 2018.

_______________________________

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento

dos interessados, que em conformidade com a Legislação

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento

no Art. 25, inciso I, na contratação da empresa SOTREQ SA., em

razão de exclusividade, o Contratação de empresa especializada

no fornecimento de serviços de revisão de 250 hs da máquina

ESCAVADEIRA HIDRAULICA, da linha pesada da Secretaria

Municipal de Agricultura., em conformidade com a Lei 871 de 03 de

agosto de 2010, no  valor global estimado de R$ 2.017,52 (dois mil

dezessete reais e cinquenta e dois centavos).

Vargem Alta/ES, 22 de outubro de 2018.

_______________________________

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

PORTARIA/SEME Nº 065/2018, de 22 de outubro de 2018.

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA,

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE

DESEMPENHO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições

conferidas pelo Decreto nº Decreto 3454/2017 e considerando a

conclusão dos processos de avaliação de desempenho na função,

dos Profissionais do Magistério Público do Município de Vargem

Alta, procedido pela comissão respectiva, na forma da Lei 848/2010

e alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos

Profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante

processo de avaliação de desempenho na função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada

servidor, na forma do Anexo Único.

Pedro Altoé

Secretário Municipal de Educação

do Município de Vargem Alta-ES

Decreto 3454/2017

Vargem Alta, terça-feira, 23 de outubro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1132 Página 4 de 04

PORTARIA/SEME Nº 065/2018, de 22 de outubro de 2018.

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE

VARGEM ALTA DECORRENTE DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO

FUNCION

ÁRIO

MATRÍC

ULA

CARGO

ADMI

SSÃO

NOV

A

REF

ERÊ

NCI

A

DATA A

SER

CONSIDER

ADA PARA

EFEITO DA

PROMOÇÃ

O

A. P. P. M. 004601 PMFD III 18/07/

2011

03 18/07/2018

A. A. F. 004605 PMFD III 18/07/

2011

03 01/08/2018

C. P. J. 000049 PMFD III 01/02/

1991

09 01/08/2018

E. V. 004607 PMFD III 18/07/

2011

03 01/09/2018

G. R. S. B. 004707  PMFP

III

13/09/

2011

03 13/09/2018

J. P. R. 004643 PMFD III 18/07/

2011

03 18/07/2018

L. A. V. 005546 PMFD III 10/06/

2013

02 01/09/2018

M. D. C. 004589 PMFD III 18/07/

2011

03 01/08/2018

M. L. G. 004582 PMFD III 18/07/

2011

03 01/08/2018

R. P. C. C. 004587 PMFD III 18/07/

2011

03 01/08/2018

R. A. C. 004608 PMFD III 08/08/

2011

03 01/09/2018

R. A. M. S. 004585 PMFP III 18/07/

2011

03 18/07/2018

R. M. G.

A.

000474 PMFP III 28/08/

2003

05 01/09/2018

V. D. O.

G.

004706 PMFP III 12/09/

2011

03 12/09/2018

Pedro Altoé

Secretário Municipal de Educação

do Município de Vargem Alta-ES

Decreto 3454/2017

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO
VICE-PREFEITO

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CLAUDIO FIORIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ

GABINETE

DANILDO DE OLIVEIRA

FINANÇAS

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PAULO MARCOS COSTA

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

THIAGO FASSARELLA PEREIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PEDRO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA

MEIO AMBIENTE

ANA IGNÊZ CEREZA

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

GIVALDO LUIZ PANETTO

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com